# MEMORII SI COMUNICARI

## ASUPRA UNUI NOU SISTEM PENTRU ALIMENTAREA CU APĂ A ORĂȘELOR

### APLICAT LA ALIMENTAREA BUCUREȘCILOR.

Conferință ținută în seara de 6/18 Aprilie 1894, înaintea Societății Politecnice, de d. N. CUCU ST. Inginer.,
Directorul Lucrărilor tehnice ale Orașului București.

### INTRODUȚIUNE.

Sistemele după cari se aprovizionează orașele cu apă, variază la infinit, în ce privește modul captării, aducerii, ridicării sau distribuției apei; ele însă